Imam Al-Qusyairi memiliki nama lengkap Abdu al-Karim ibn Hawazin ibn

Abdul Malik ibn Thalhah ibn Muhammad al-Qusyairi. Beliau adalah seorang ulama sufi

yang lahir pada abad kelima hijriah yang memiliki keluasan ilmu yang arif dan

kebijaksanaan yang tinggi (Zani, 1997). Imam Al-Qusyairi lahir pada bulan Rabiul awal

pada tahun 376 Hijriah atau 986 Masehi di Ustawa, sebuah desa kecil yang berdekatan

dengan kota Naisabur dan merupakan bagian dari negeri Khurasan, beliau meninggal di

di Naisabur, Ahad pagi tanggal 16 Rabiul Akhir pada tahun 465 H atau 1073 M. Ketika

itu beliau mencapai umur 87 tahun. Jenazah beliau disemayamkan di sisi makam

gurunya, Asy-Syaikh Abu Ali ad-Daqaq (Al-Qusyairi, 2007).

Imam al-Qusyairi berasal dari keluarga yang gembar dalam menuntut ilmu, saat

muda ia menjadi salah satu utusan desa yang dikirim untuk mempelajari berbagai

Risalah al-Qusyairiyah ditulis oleh Imam Al-Qusyairi ketika berada pada puncak

kematangan pemikirannya yaitu ketika beliau sudah melalui berbagai macam lika-liku

kehidupan dalam mencari ilmu, mengamalkan dan mendakwahkan serta mengurusi

keadaan umat. Tepatnya ketika beliau memasuki usia 62 tahun pada tahun 437 H/1046

M (Al-Qusyairi, 2007).

Imam al-Qusyairi mempersembahkan karyanya kepada kelompok yang anti

terhadap kaum sufi sekaligus ditujukan kepada kaum sufi sendiri untuk menjelaskan

tentang hakikat tasawuf yang sebenarnya. Menurutnya hakikat tasawuf adalah tatacara